
44  diário oficial Nº 34.699 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

Objeto: Contratação de empresa de especializada para prestação de servi-
ços der reforma das salas de raio x da Divisão de Imagenologia do Hospital 
Ophir Loyola – HOL.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93
Processo nº 2021/643230
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8289 FONTE: 0301008850 ELEMEN-
TO DE DESP: 449051
Ordenador Responsável: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 703880

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 041/2021-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2021, em 
favor da empresa, H. F. SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI, para contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma 
e adequação das salas de raio x da Divisão de Imagenologia do Hospital 
Ophir Loyola - HOL, no valor total de R$ 393.568,99 (trezentos e noventa 
e três mil quinhentos e sessenta e oito reais e noventa e nove centavos), 
com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93. Processo nº 
2021/643230
Belém, 14 de setembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 703872

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 660/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021 publicado no DOE n° 
34.461 de 15/01/2021 e;
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da Jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1o do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/828389 de 
30/07/2021.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 13/09/2021, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário – 
base, a servidora ACYDALIA LUZIA DOS SANTOS BRITO, Agente Adminis-
trativo, matrícula n° 57230390/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL. Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito 
à remuneração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de setembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 703893
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA (PAE)
Processo nº 2020/701291
Valor: R$ 1.521,52
Justificativa: o valor de R$ 1.521,52 (um mil, quinhentos e vinte e um reais 
e cinqüenta e dois centavos), para pagamento de verbas rescisórias do 
servidor MAXLEY FIEL DOS SANTOS, desligado no dia 08/10/2019, como 
Reconhecimento de Despesa de Exercício Anterior/DEA, conforme descri-
minado abaixo:
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 0103. Ação: 
231696 – R$ 1.309,67
Dotação Orçamentária: 10.331.1297.8311.3190.92. Fonte: 0103. Ação: 
231690 – R$ 211,85
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 703821
PORTARIA Nº 662/2021-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram
conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE n° 34.461 de 
15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/965703 de 
01/09/2021.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a partir de 01/06/2021, o servidor EDUARDO LAURIDO DOS 
SANTOS, Médico,
matrícula nº 5115370/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para exercer a função de
Coordenador do Centro de Terapia Intensiva - CTI, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de setembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 704278

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 794/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 10/08/2021, publicado no DOE n° 34.666, de 
11/08/2021.
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2021/987374;
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único do art. 91, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 .
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCIO ANTONIO DO CARMO PEREIRA, Id. Fun-
cional  nº  57197429/1,  Técnico de Eletrônica , lotado na Coordenação 
de Equipamentos, 10 (dez) dias de Licença  Paternidade, no período de 
01/09/2021 a 10/09/2021, formalizada de  acordo com a Certidão  nº 
066431 01 55 2021 1 00160 085 0117438 07.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de Agosto de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP - Em exercício

Protocolo: 704045
PORTARIA Nº 793/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 10/08/2021, publicado no DOE n° 34.666, de 
11/08/2021.
CONSIDERANDO o falecimento do filho da servidora CLARISSA SIMAS PE-
REIRA VASCONCELOS, ocorrido em 27 de Agosto de 2021, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE: 
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora CLARISSA SIMAS PEREIRA VASCONCELOS, Id. Funcional nº 
54181055/2, Fonoaudióloga, lotada na Gerência do Núcleo Biopsicossocial, 
no período de 27/08/2021 a 03/09/2021, conforme Certidão de Óbito nº 
067595 01 55 2021 4 00501 295 0187828 02.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 27/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de Setembro de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP - Em exercício

Protocolo: 704040
PORTARIA Nº 792/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 10/08/2021, publicado no DOE n° 34.666, de 
11/08/2021.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora SHEILA BRASILEI-
RO ABEN ATHAR, ocorrido em 30 de Agosto de 2021, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE: 
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da  servidora  SHEILA BRASILEIRO ABEN ATHAR, Id. Funcional nº 
54180349/3, Médica Pediatra, lotada na Gerência de Pediatria, no período 
de 30/08/2021 a 06/09/2021, conforme Certidão de Óbito nº 065656 01 
55 2021 4 00445 012 0174550 85.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 30/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de Setembro de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP - Em exercício

Protocolo: 704037
PORTARIA Nº 791/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 10/08/2021, publicado no DOE n° 34.666, de 
11/08/2021.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora MARIA DO NASCI-
MENTO MARTINS ABREU, ocorrido em 14 de Julho de 2021, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE: 
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora MARIA DO NASCIMENTO MARTINS ABREU, Id. Funcional nº 
57199149/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Coordenação de Urgência 
Emergência Obstétrica, no período de 14/07/2021 a 21/07/2021, confor-
me Certidão de Óbito nº 157032 01 55 2021 4 00001 297 0000297 41.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 14/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de Setembro de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP - Em exercício

Protocolo: 704032


